
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΟΣΗΣ
ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

Χρόνος 1ος ·  ’Αριθ. φύλλου 9 ·  ’Ελεύθερη 'Ελλάδα , “Εδρα τής ’Επιτροπής, 15 Μ α ΐο υ  1944 ·  Τ ιμή Δρ. 5000 !

ΠΕΡΙΕΧΟΜ ΕΝΑ

Πράξη 18. «’Οργάνωση Γραμματείας Στρατιωτικών». Σελάς 23
Πράξη 20. «Παράταση μισθώσεων και κατοχής»......................... » 24
ΙΙράξη 27. «Εθνική εισφορά πάνω στά είδη πού μεταφέρονται

/¡τις κατεχόμενες περιοχές»...........................................  » $4
Πράξη 28. «Πληρωμή προμηθειών κλπ. τού Στρατού μέ εθνικά

ομόλογα τού ’Απελευθερωτικού ’Αγώνα»................  » 26
’Απόφαση. «Γιά την απονομή ήθικών αμοιβών στους μαχητές

ιού ’Εθνικού Στρατού—ΕΛΑΣ»..................................  » 27
’Απόφαση. «Προσόντα καί ονομασία έφεδρων ιίξιωματικών

τού ’Εθνικού Στρατού ΕΛΑΣ»............................... » 28

ΑΙΤΙΟΑΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός τήν Πολιτική  ’Επιτροπή
Γιά ιήν καλλίτερη άυγάι’ωοη καί λειτουργία γής Γραμματείας Στρατιωτι- 

κώι μέοα οτό ηλαίοιο τής Π .Ε .Ε .Α . καί ανάλογα μέ τις οημερινές οννϋήκες 
είοηγονμαοτε την παρακάτω Πράξη που έχει γιά οκοπο νά κα&ιερώοει γι' 
αυτή ένα βασικά όρχανισμό πού τής είναι απαραίτητος γιά νά λειτουργήσει.

Επίσης μέ τήν Πράξη πού είαηγούμαοιε ορίζεται νά δοϋεΐ εκ μέρους 
όλων των αξιωματικών καί ανταρτών τον ’Ε&νικον Στρατού—Ε Λ Α Σ  νέος 
όρκος, σύμφωνος μέ τήν 'Ιδρυτική Πράξη τής Π .Ε .Ε .Α .

Στην “Εδρα τής ’Επιτροπής, 10 Απρίλη 1944 
Ό  Γραμματέας Στρατιωτικών 
ΕΜ Μ ΑΝΟΥΗ Λ Μ A Σ Τ  A Κ  Α Σ

Π Ρ Α Ξ Η  18
τ'Οργάνωση Γραμματείας Στρατιωτικών».

Έχοντας υπόψη τήν από 10 Μαρτίου ε.ε. 'Ιδρυτική Πράξη μας 
’Α π ο φ α σ ί ζ ο μ ε

" Α ρ θ ρ ο  1
Ή  1 γραμματεία Στρατιωτικών άποτελεΐται από
α) Τό Γραφείο του Γραμματέα μέ προϊστάμενο 'Γαγματάρχη 

ή Λοχαγό.
β) Τήν Υπηρεσία Διοικητικού μέ προϊστάμενο Συνταγμα

τάρχη, μέ Τμήματα Προσωπικού, Προαγωγών και Στρατολο
γίας, που έχουν προϊσταμένους Ταγματάρχες ή Λοχαγούς.

γ) Τήν Υπηρεσία Επιτελικής Υπηρεσίας μέ προϊστάμενο 
Συνταγματάρχη, μέ Άντισυνταγματάρχη ή Ταγματάρχη βοηθό 
και Επιτελικά Γραφεία I, II, III και IV μέ προϊστάμενους 
Ταγματάρχες ή Λοχαγούς.

δ) Τήν υπηρεσία Δικαστικού μέ προϊστάμενο Ταγματάρχη τής 
Στρατιωτικής Δικαιοσύνης μόνιμο ή έφεδρο.

ε) Τήν Υπηρεσία Επιμελητείας μέ προϊστάμενο Άντισυν- 
ταγματάρχη ή Ταγματάρχη.

στ) Τήν 'Υπηρεσία ‘Υγειονομικού μέ προϊστάμενο ’Αρχίατρο 
μόνιμο ή έφεδρο καί Τμήμα Συντάξεων μέ προϊστάμενο γιατρό 
ή αξιωματικό άλλου όπλου.

ζ) Τήν Υπηρεσία Διεκπεραίωσης μέ προϊστάμενο Ύπολο- 
χαγό ή Άνθυπολοχαγό.

Τό παραπάνω προσωπικό ορίζεται από τό Γραμματέα Στρα
τιωτικών.

S'A ρ θ  ρ ο 2
*0 Γραμματέας Στρατιωτικών κατανέμει τΙς αρμοδιότητες τής 

Γραμματείας στό Γραφείο καί τις παραπάνω Υπηρεσίες και 
καθορίζει τις λεπτομέρειες τής οργάνωσης μέ απόφασή του.

’Ά ρ θ ρ ο  3
Έκτος από τήν παραπάνω δργάναιση τής Γραμματείας θά λει

τουργήσουν καί Γνωμοδοτικά Συμβούλια από προϊστάμενους τής 
Γραμματείας καί ανώτατους ή ανώτερους αξιωματικούς διοικη

τές Μεγάλων Μονάδων κατά προτίμηση πού θά ασχολούνται μέ 
γενικά ζητήματα αρχαιότητας, προαγωγών, οργάνωσης καί λει
τουργίας τού Εθνικού Στρατού—-ΕΛΑΣ σύμφωνα μέ τούς 
σκοπούς τής Π .Ε.Ε.Α .

Στά Συμβούλια αυτά μπορούν νά συμμετέχουν καί ειδικά μέλη 
άλλων Γραμματειών όταν ή φύση τών θεμάτιον πού θά συζητη
θούν τό απαιτεί.

Τή σύνθεση καί σύγκληση τών Συμβουλίων καθορίζει κάθε 
φορά ό Γραμματέας Στρατιωτικών.

Οί αποφάσεις τών Συμβουλίων είναι συμβουλευτικές γιά τό 
Γραμματέα.

 ̂ "Α ρ θ  ρ ο 4
“Ολοι οί αξιωματικοί καί οί αντάρτες τού ΕΛΑΣ ορκίζονται 

μέ τή φροντίδα τών Διοικήσεων τών Μονάδων όπου υπηρετούν.
Ό  όρκος είναι ό ακόλουθος :
«'Ορκίζομαι ότι θά άγιυνιστώ έως τήν τελευταία σταγόνα τού 

αίματός μου γιά τήν πλήρη απελευθέρωση, ακεραιότητα καί ανε
ξαρτησία τής Πατρίδας.

Γιά τήν περιφρούρηση τών συμφερόντων τού Ελληνικού 
Λαού καί τήν αποκατάσταση καί κατοχύρωση τών κυριαρχικών 
δικάιιομάτων του.

Γιά τό σκοπό αυτό θά υπακούω στις Πράξεις καί ’Αποφάσεις 
τής Π .Ε .Ε .Α . καί θά εκτελώ ευσυνείδητα καί πειθαρχικά τις 
εντολές καί οδηγίες τών άνωτέρων μου καί θά αποφεύγω κάθε 
πράξη πού θά μέ ατιμάζει σάν άτομο καί σάν αγωνιστή τού 
Ελληνικού Λαού».

"Α ρ θ ρ ο 5
Ή  Πράξη αυτή ισχύει από τή δημοσίευσή της στό Δελτίο 

Πράξεων καχ.’Αποφάσεων.
Στήν "Εδρα τής Επιτροπής, 10 ’Απρίλη 1944

Τά μέλη τής Π.Ε.Ε.Α.
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ, ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΝΤΑΚΑΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ

ΣΙΑΝΤΟΣ, ΗΛΙΛΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΚΩΣΤΑΣ ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ
Θεωρήθηκε καί σφραγίστηκε

Στήν "Εδρα τής ’Επιτροπής, 10 ’Απρίλη 1944 
Ό  Γραμματέας της Δικαιοσύνης 

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

Α Ι Τ Ι Ο Α Ο Γ Ι Κ Η  Ε Κ Θ Ε Σ Η

Πρός τήν ι ιολιτική ’Επιτροπή
*Η πράξη που είσηγου μαστέ έχει σκοπό νά τακτοποιήσει (ορισμένες σχέ

σεις που δη μιουργήθηκαν εξ αιτίας τών σημερινών περιστάσεων.
Σε μερικές περιοχές δόθηκε τό δικαίωμα σέ άκτήμρνες νά καλλιεργή

σουν κτήμ<Χτα του Ο ΔΕ Π  ή άλλα, που οί μισθωτές γιά τον ένα ή άλλο λόγο 
δεν τά καλλιεργούσαν. Αυτοί ςί άκτήμονες είναι σήμερα μέσα στά κτήματα 
αυτά. Μά οί μισθωτές διεκδικοϋν τά δικαιώματά τους. 3 Ε φ 3 όσον εξακο
λουθεί ή σημερινή εμπόλεμη κατάσταση δεν θά ήταν σωστό νά έξωστοϋν οί 
άκτήμονες που τους είχε δοθεί τό δικαίωμα νά καλλιεργήσουν, γιά νά μπο
ρέσουν νά σπαροϋν οί εκτάσεις που κατέχουν μά καί νά συντηρηθούν οί ίδιοι. 
Γ ι3 αυτό προτείνουμε νά παραταθεΐ ή κατοχή που έχουν και κατά τή φετεινή 
χρονι ά . (άρθρ. 1).

3Επίσης, άλλου, έχουν, πολλές φορές παράνομα, εκχερσωθεί διάφορες 
εκτάσεις. Νομίζουμε σκόπιμο και σωστό οπού αυτές οί εκτάσεις έχουν σπα- 
ρεΐ, νά μή γίνει σήμερα έως τή συγκομιδή έξωση αυτών που τις έσπειραν, 
ούτε δίωξη, (άρθρ. 2).

Μέ τό άρθρο 3 συμπληρώνεται—πράγμα που ήταν άπαραίτητο—ένα κενό 
του άρθρου 131 τών «Διατάξεων κλπ ,» που κυρώθηκαν μέ τήν Πράξη 4.

Στήν °Εδρα τής 3Επιτροπής, 27 3Απρίλη 1944
Ό  Γραμματέας Δικαιοσύνης 'Ο Γραμματέας Γεωργίας

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ Κ. ΓΛΒΡΙΙΙΛΙΔΗΣ



24 Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  ΚΑΙ Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν

Π Ρ Α Ξ Η  26
« Παράταση μισθώσεων και κατοχής»

Έχοντας υπόψη την από 10 Μαρτίου 1044 ‘Ιδρυτική 
Πράξη μας.

Ά π ο φ α σ ί ζ ο μ  ε 
Ά  ρ ί) ρ ο 1

'Όπου έχει έπι.τραπεΐ σέ άκτήμονες νά καλλιεργήσουν κτή
ματα του Ο ΔΕ Π η άλλα μέ αποφάσεις οργάνων τής αυτί,διοί
κησης ή όποιων άλλων, καί τά καλλιέργησαν τον περασμένο 
χρόνο, οί άκτήμονες αυτοί μπορούν να καλλιεργήσουν τις ίδιες 
εκτάσεις και κατά τή φετειτή χρονιά.

Δικαστικές αποφάσεις πον έξώνουν τούς παραπάνω άκτή- 
μονκς ή τούς καταδικάζουν σέ αποζημιώσεις ακυρώνονται.

’Ά  ρ θ  ρ ο 2

Ό πο ιο ι έχουν εκχερσώσει χωρίς νόμιμη άδεια εκτάσεις, άν 
τίς έχουν σπείρει, δεν έξώνονται έως δτου συγκομίσουν τον 
καρπό καί δεν διώκονται.

’Ά  ρ θ ρ ο '■>

Τό άρθρο 1.41 των Διατάξεων για την Αυτοδιοίκηση καί 
Λαϊκή Δικαιοσύνη πού κυρώθηκαν μέ την Πράξη 4 τροποποι
είται έτσ ι:

Οι μισθώσεις αγροτικών καί αστικών κτημάτων καί λειβα
διών πού έγιναν έως την 1 Γενάρη 1944 παρατείνονται αναγ
καστικά ως τό τέλος Δεκέμβρη 1944.

Ή  ισχύς αυτής τής Πράξης αρχίζει απ’, τή δημοσίευσή της 
στύ Δελτίο Πράξεων καί ’Αποφάσεων.

Στην "Εδρα της ’Επιτροπής, 27 ’Απρίλη 1944

Ό  ’Αντιπρόεδρος τής Π.Ε.Ε.Α.
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

Τ ά Μ έ λ η
ΗΛ. ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, Γ. ΣΙΑΝΤΟΣ, Ε. ΜΑΝΤΑΚΑΣ, II. ΚΟΚΚΑΛΗΣ 

Κ. ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ, Σ. ΧΑΤΖΗΜΠΕ1ΙΣ
Θεωρήθηκε καί σφραγίστηκε

Στην "Εδρα τής ’Επιτροπής, 27 ’Απρίλη 1944.

Ό  Γραμματέας τής Δικαιοσύνης 
ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός την Πολιτική Ε π ιτρ ο π ή

Με τή 1607)9-3-44 διαταγή τον Γενικόν Στρατηγείου τού Ε ΛΑ Σ, επι
βλήθηκε εθνική εισφορά, ατήν εμπορία των προϊόντων (παρακράτημα) πον 
μεταφέρονταν από τόπο σέ τόπο.

Μέ τό σχέδιο Πράξης που έισηγονμαστέ, συστηματοποιούμε τή φορολο
γία αυτή καί, γιά νά έλαττώσονμε τή φορολογική επιβάρυνση και νά διευκο
λύνουμε τ'ις συναλλαγές στην ’ Ε/,ένθερη Ελλάδα, τήν περιορίζουμε ατά είδη 
πού μετά φέρονται απ' τ'ις ελεύθερες στις κατεχόμε νες περιοχές, γιά νά μπο
ρέσουν καί οί κάτοικοι των περιοχών αυτών νά πάρουν μέρος στις δαπάνες 
τον 'Απελευθερωτικόν ’Αγώνα. 'Ελπίζουμε πώς ό περιορισμός αυτός δεν ί)ά 
λ.ιγοστέψει τά προβλ,επόμενα απαραίτητα έσοδα γιά τον αγώνα και δέν θά 
βρεθούμε στην ανάγκη νά επιβαρύνουμε στο μέλλ.ον τον πλ.ηθναμό των έλενθε- 
ρων περιοχών μέ τήν εισφορά αυτή.

Τό ποσοστό τής εισφοράς ορίζεται γενικά σέ 20ο)ο. Ειδικά γιά τον καπνό 
ορίζεται σέ 40ο)ο γιατί συμπεριλαβαίνεται μέσα σ’ αυτό κΓ ό φόρος κατα
νάλωσης, πού δέν μπορεί νά είσπραχβεΐ κατ’ άλλον τρόποι

Μέ τό άρθρο 3 προβλέπεται ν’ απαλλαγούν άπ’ τήν εισφορά οί παραγωγοί, 
πού μεταφέρουν μέχρι 100 οκάδες δημητριακά γι' άντα/.αγή μέ άλλα είδη 
πον τούς είναι αναγκαία. Στο ίδιο άρθρο περιέχονται καί άλλες απαλλαγές.

Στα παρακάτω άρθρα ορίζονται τά όργανα καί ή διαδικασία τής βεβαί
ωσης καί είσπραξης τής εισφοράς, καθώς καί τά ένδικα μέσα τον υπόχρεου 
σ’ αυτί).

Στις διατάξεις τον άρθρου 3 προβλέπονται μεγάλα πρόστιμα σέ είδος καί 
βαρειές ποινές, πον επιβάλλονται άπ’ τά Στρατοδικεία σέ δσους παραλείπουν 
νά υποβάλλουν δήλ,ωση, ή υποβάλλουν ανακριβή τέτια, δείχνοντας μέ τον 
τρόπο αυτό διαθέσεις αποφυγής τής υποχρέωσής τους ή · αντίδρασης στον 
Απελευθερωτικό ’Αγώνα.

Μέ τό άρθρο 9 ορίζεται οτι οί διατάξεις τής Πράξης 22 γιά τίς νποχρι Ε 
ώσεις καί τά δικαιώματα των ’Επιτροπών βεβαίωσης καί είσπραξης, ¿φαξ I 
μόζονται άνάλ.ογα καί γιά τίς αντίστοιχες επιτροπές τής εισφοράς τής Πράξη I 
αυτής.

Στήν "Εδρα τής ’Επιτροπής, 18 ’Απρίλη 1944

Ό  Γραμματέας Οικονομικών 
ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

Π Ρ Α Ξ Η  27
«’Εθνική εισφορά πάνω στα είδη πον μεταφέρονται στις κατεχόμενες περιοχές, I 

"Εχοντας υπόψη τήν άπό 10 Μαρτίου 1941 'Ιδρυτική Πράξη μαςΙ 

Ά ί ι ο φ α σ ί ζ ο μ ε  

’Ά  ρ ΙΙ ρ ο .1
Ή  ’Εθ νική Εισφορά πάνω στήν εμπορία των προϊόντων κλπ. (παρα-1 

κράτημα) πού επιβάλλεται μέ τή 1607)9 ο 11 γενική διαταγή τού Γένι-' 
κοϋ Στρατηγείου τού ΕΛΑΣ, κανονίζεται είδικώτερα μέ τίς πιό κάτω I 
διατάξεις.

" Α ρ θ ρ ο  2
1. Ή  εισφορά ορίζεται σέ ποσοστό 20 ο)ο πάνω στα γεωργικά, κτη-1 

νότροφικά, πτηνό τροφικά, Αλιευτικά, μεταλλευτικά, βιομηχανικά καί I 
λοιπά κάθε λογής προϊόντα ή είδη.

Ειδικά γιά τόν καπνό σέ φύλλα, τό ποσοστό εισφοράς ορίζεται σέ 10 ο)ο. I
2. 'Η εισφορά επιβάλλεται στά προϊόντα ή είδη, πού μεταφέρονται Ε 

διά ξηράς ή θάλασσας σέ περιοχές κατεχόμενες.
3. Ή  εισφορά καταβάλλεται σέ είδος, πού πρέπει νά είναι τής ίδιας 

ποιότητας μέ to προϊόν κλπ. πού μεταφέρεται.
Σ’ όσες περιπτώσεις ή καταβολή τής είοφοράς σέ είδος δέν είναι 

δυνατή (μεταφορά μέχρι 4 ζώων, λαχανικών, φρούτων κλπ.), τότε γίνε
ται μετατροπή τοΰ ποσού τής εισφοράς σέ δραχμές μέ τήν τοπική τιμή 
χονδρικής πώλησης τής ημέρας τής πληρωμής καί τό προϊόν τής μετα
τροπής καταβάλλεται σέ χρήμα.

Ά  ρ θ  ρ ο 3
1. Ό  παραγψγός πού πλήρωσε τήν εισφορά τής Πράξης άριθ. 22, 

δικαιούται άπ’ τά δημητριακά του προϊόντα, νά μεταφέρει ποσό μέχρι 
100 οκάδων, γιά όλη τή γεωργική περίοδο, γι’ ανταλλαγές μέ άλλα είδη 
ή προϊόντα καί γενικά γιά τίς οικογενειακές του ανάγκες, χωρίς νά 
πληρώσει τήν εισφορά τής Πράξης αυτής.

Ό  παραγωγός πρέπει νά πάρει άπ’ τήν ’Επιτροπή Βεβαίωσης τής 
Κοινότητας τής κατοικίας του έγγραφη άδεια άφορολόγητης μεταφοράς, 
τήν οποία πρέπει νά έχει ιιαζύ του κατά τή μεταφορά. 'Η ’Επιτροπή Βε
βαίωσης δίνει μιά άδεια ή περισσότερες, πού τό ποσό τους στό σύνολό 
του, δέν θά ξεπερνάει τίς 100 οκάδες.

2. ’Απαλλάσσεται άπ’ τήν εισφορά ή μεταφορά των αιγοπροβάτων κλπ. 
σέ άλλο τόπο γιά παραθερισμό ή γιά παραχείμαση.

Ό  κτηνοτρόφος κάνει υπεύθυνη δήλωση στήν ’Επιτροπή Βεβαίωσης 
τής Κοινότητας άπ’ τήν οποία θά γίνει ή μεταφορά. Στή δήλωση ανα
φέρει τόν αριθμό των αιγοπροβάτων καί τόν τόπο τού παραθερισμού ή 
τής παραχείμασης. Ή  ’Επιτροπή Βεβαίωσης εφοδιάζει τόν κτηνοτρόφο 
μέ άδεια άφορολόγητης μεταφοράς μέ τά πιό πάνω στοιχεία.

Ό  κτηνοτρόφος ύποχρεαΰται νά παρουσιάσει στήν ’Επιτροπή Βεβαί 
ωσης τοΰ τόπου τού προορισμού τήν άδεια άφορολόγητης μεταφοράς των 
αιγοπροβάτων κλπ. Ή  ’Επιτροπή Βεβαίωσης κάνει άμεσο έλεγχο καί γιά 
τά αιγοπρόβατα πού λείπουν ζητεί τήν καταβολή τής εισφοράς καί τού 
πρόστιμου τής παραγράφου 1 β’. τοΰ άρθρου 8 τής Πράξης αυτής, έφ’ 
όσον ή έλλειψη δέν οφείλεται σέ θάνατο τοΰ ζώου, ή σέ άλλο δικαιολο
γημένο λόγο.

3. Δέν. υπάγονται στήν εισφορά τά μέσα τής μεταφοράς των προϊόντων 
κλπ. καί των ταξειδιωτών (ζώα κλπ.).

Ά ρ θ ρ ο  1

1. ’Εκείνος πού πρόκειται νά μεταφέρει προϊόντα ή είδη, ύποχρεούται 
νά υποβάλει στήν ’Επιτροπή Βεβαίωσης τής Κοινότητας άπ’ όπου θά'γίνει 
ή μεταφορά, δήλωση όπου θά άναφέρει τό είδος καί τό ποσό τού προϊ
όντος κλπ. πού θά μεταφέρει καί τόν τόπο τού προορισμού.

2. Ή  δήλωση είναι Απαράδεκτη άν ό μεταφορέας δέν καταβάλει στόν 
Προϊστάμενο τής ’Επιμελητείας τοΰ ’Αντάρτη (ΕΤΑ) τής Κοινότητας άπ’ 
τήν οποία θά γίνει ή μεταφορά, τό ποσό τής είσφιοράς πού Αναλογεί 
στά προϊόντα κλπ. πού πρόκειται νά μεταφερθούν.

3. 'Ο Προϊστάμενος τής ΕΤΑ γιά κάθε είσπραξη, δίνει διπλότυπο 
όπου γράφει τό ονοματεπώνυμο τού μεταφορέα, τόν τόπο προορισμού, τό 
είδος, τό ποσό καί τά γενικά χαραχτηριστικά τής ποιότητας τοΰ προϊόν
τος κλπ. πού είσέπραξε, τή χρονολογία τής είσπραξης παί τήν υπογραφή 
τού είσπράχτορα καί τού μεταφορέα. Τό Απόκομμα’ θά παραδίνεται 
στόν μεταφορέα καί χρησιμεύει γιά άδεια μεταφοράς.

1. Τά διπλότυπα δίνονται στήν ΕΤΑ άριθμημένα καί σφραγισμένα 
άπ’ τή Γραμματεία Οικονομικών ή άπ’ τόν εξουσιοδοτημένο άπ’ αυτή 
δημόσιο υπάλληλο.

Ά ρ θ ρ ο  5
1. Κάθε ένας πού πουλάει προίντα ή είδη ύποχρεούται τήν ίδια 

μέρα τής πώλησης νά κάνει δήλωση στήν ’Επιτροπή Βεβαίωσης τής



\

Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  Κ ΑΙ Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν  '  25

Κοινότητας όπου βρίσκονται τά προϊόντα κλπ., άσχετα άν αυτά προ
ορίζονται για τις πιό πάνω άναφιερομενες περιοχές η για άλλες περιοχές.

Στή δήλωση ■όα ανιτφιερει το είοος, το-ποσύ και tu γενικά χ αρ α 
κτηριστικά της ποιότητας του προϊόντος πού πούλησε, ιό ονοματεπώνυμο 
τού αγοραστή και τον τοπο πού τού δήλωσε ό αγοραστής ότι τα προορίζει.

2. U μεταφοφέας ύποχρεούται να καλεσει την ’.Επιτροπή Βεβαίωσης 
γιά τα παράστει και νά κάνει έλεγχο τής εισφοράς τήν ώρα πού πρόκειται 
να ξεκινήσουν τσ μεταφορικά του μέσα.

;>. Ί1 ’Επιτροπή Βεβαίωσής, σύμφωνα μέ τή ύηλωοη τού μειαηορεα, 
τις δηλώσεις των πωλιμων και την αυτοψία που ί)ά κάνει την ώρα του 
ξεκινήματος των μεταφορικών μέσων, κάνει έλεγχο τής εισφοράς καί 
βγάζει αμεσα το πόρισμα της.

-ι. Σ την  περίπτωση που « σ τ α β λ ή θ η κ ε γ ιά  ε ισφορά ποσό λιγώτερο α π ’τύ 
πραγματικό, ε ιδοπο ιε ί  τον προϊστάμενο τής i .J  .V γ ιά  σμεοη ¡ ιοπραςη  
του ποσού της συμπληρω ματικής  ε ισφοράς κα ι  τού προστίμου που θ α  
επ ιβληθεί σύμφωνα με τη δ ιαταξη τής παραγράφου 1 α'. τού άρθ ρ ο υ  ό 
τί|ς Ι ΐσ α ζη ς  αυτής.

Σέ περίπτωση πού ο μετοφορεας άρνειται την καταβολή της συμπλη
ρωματικής εισφοράς και του προστίμου, ο προϊστάμενος της h l  Α προ- 
βιιινει οτην αναγκαστική παρακράτηση uiu/αγης ποσότητας πρυιοντιον κλπ.

Ά  ρ θ· ρ ο ί>

1. Ό  προϊστάμενος κάθε τοπικής ΕΤΑ δικαιούται\ά ζητήσει απ τον 
μεταηορεα την επτόειςη της αδεια* τής. φοροΛογθυμεΜ|ς η τής αηυρυ- 
Λογητης μεταφοράς προϊόντων κ/.π., ό όε μεταφορέας ύποχρεούται α.ιρο- 
φιιοιστα να Οωσει την αύεια του και να δεχτεί ιυν ελεγχο της Ε1Α.

2. Λΐέ εντολή τού Γραμματέα τών Οικονομικών η του εξουσιοδοτημέ
νου απ αυτόν δημοσίου υπάλληλου, σέ συνεργασία με το Επαρχιακό 
Συμβούλιο τής ΕΤΑ, γίνονται στις διαβάσεις για τις κατεχομενες περιο
χές σταθμοί της ΕΤΑ μέ αρμοδιότητα ιόν έλεγχο της κανονικής πληρω
μής τής εισφοράς και την ακύρωση τής αόειας μεταφοράς.

3. τνάύε μεταφορέας ύποχρεούται νά περάσει με τα μεταφορικά του 
μέσο απ’ το σταθμό τής ΕΊΑ και να δεχτεί τόν έλεγχο της.

Ό  προϊστάμενος τού σταθμοί? τής ΕΊα  μετά τόν έλεγχο τής εισφοράς, 
κάνει πάνω στην αόεία μεταφοράς πράξη ακύρωσης της, για να μή γιν'ει 
χρησιμοποίηση τής ίδιας αδειας για νεα μεταφορά.

4. Στις περιπτώσεις διαπίστωσης διαφοράς απ’ τον έλεγχο τής τοπικής 
ΕΤΑ καί τών «σταθμών της, ύ μεταφορέας ύποχρεούται να πληρώσει ιυ 
ποσό τής συμπληρωματικής εισφοράς και το πρόστιμό που επιβάλλεται 
σύμφωνα μέ τή διαταξη τής παραγράφου 1 βλ τού αρθρομ S της Ιΐριιςης. 
αυτής.

Εε περίπτωση άρνησης τού μεταφορέα νά καταβάλει τά ποσά τής εισ
φοράς καί τού προστίμου, γίνεται απ’ τήν ΕΤΑ αναγκαστική παρακρά
τηση άναλογης ποσότητας προϊόντων κλπ.

·”Α ρ θ  ρ ο 7

1. Ό  μεταφορέας πού έχει άντιρρήσεις γιά τό ποσό τής συμπληρωμα
τικής. εισφοράς που καθορίστηκε άπ' τήν Έπιπροπή Βεβαίωσης, ή απ’ τήν 
τυπική ΕΤΑ καί τούς σταθμού; της, δικαιούται, μέσα σε πέντε μέρες άπ’ 
τή μέρα τής πληρωμής τής εισφοράς καί τού προστίμου, νά κάνει ένσταση 
καί να ζητησει τόν περιορισμό τού ποσού τής συμπληρωματικής βίσφιο- 
ράς κλπ, Στην περίπτυιση τούτη, τό διπλότυπό τής καταβολής τής συμ· 
πληρωματικήςφείσφοράς και τού προστίμου θεωρείται ouv βεβαιωτική 
πράςη που προσβάλλεται.

2. 'Η ένσταση δίνεται στον Ιΐρόεόρο τού Λαϊκού Λικαστήριυμ τής Κοι
νότητας όπόυ.έχει τήν έδρα του τύ όργανο πού έκανε τόν καθορισμό 
τής συμπληρωματικής εισφοράς, δικάζεται τό ταχύτερο καί βγαίνει 
αμέσως ο,ποφαση τού Δικαστηρίου πού είναι οριστική, καί άμετάκλητη.

Ή  απόφαση κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο καί στήν ’Επιτροπή 
Βεβαίωσης ή στήν ΕΊ Α πού έκανε τον καθορισμό τής συμπληρωματικής 
εισφοράς κλπ.

3. Ά ν  6 μεταφορέας δικαιώθηκε άπ’ τό Λαϊκό Δικαστήριο, στο 
όλο ή ιίερος τής ένστασής του, ή ΕΤΑ ύποχρεούται νά τού επιστρέφει 
το ποσό τής εισφοράς και τού προστίμου που τού έχει είσπράξει παρα
πάνω άπ’ τό κανονικό.

Γιά τήν επιστροφή τούτη ή ΕΤΑ παίρνει σχετική απόδειξη στήν 
ύποίά 'σημειώνεται απαραίτητα ό αριθμός καί η χρονολογία τής από
φασης τού Λαϊκού Δικαστηρίου.

Ά ρ θ ρ ο  8
1. Στό μεταφορέα πού δήλωσε ποσά προϊόντων μικρότερα άπ’ τά 

πραγματικά επιβάλλεται πρόστιμο ίσο -α) μέ τό διπλάσιο τής εισφοράς 
πού θά χάνονταν μέ τήν ανακρίβεια ή τήν παράλειψη τής δήλωσης, άν 
ή διαπίστωση γίνει άπ’ τήν Επιτροπή Βεβαίωσης τής Κοινότητας κλπ. 
απ’ όπου πάρθηκε τό προϊόν ή τό είδος καί β) μέ τό τετραπλάσιο τής 
εισφοράς πού θά χάνονταν μέ τήν ανακρίβεια ή τήν παράλειψη τής 
δήλωσης, άν ή διαπίστωση έγινε απ’ τήν τοπική ΕΤΑ ή τούς σταθμούς 
της πού πέρασε τό προϊόν κλπ. γιά νά πάει στόν προορισμό του.

2. Σέ κάθε πωλητή πού θά κάνει άνακριβύ δήλωση ή θά παραλείψέι
τήν υποβολή τής δήλωσης τής παραγράφου 1 τού άρθρου 5 τής Πράξης 
αυτής, επιβάλλεται α) υποχρέωση νά καταβάλει τό ποσό τής εισφοράς πού 
μέ τήν ενέργεια του ξέφυγε ό μεταφορέας, β) πρόστιμο ίσο μέ τό διπλά
σιο τού ποσού τής εισφοράς πού μέ τήν ενέργεια του (ανακρίβεια ή παρά
λειψη δήλωσης) ξέφυγε ό μεταφορέας. ,

Σ’ όσες περιπτώσεις δεν υπάρχει διαφυγή στήν εισφορά άπ’ τήν παρά
λειψη ή τήν ανακρίβεια τής δήλωσής του, ό πωλητής επιβαρύνεται μέ 
πρόστιμο ίσο πρός τύ δ ο)ο πάνω στό ποσό τού προϊόντος η είδους πού 
έγινε ή παράλειψη ή ή ανακρίβεια τής δήλωσης. Τό πρόστιμο τούτο έπι-

βάλλεται άπ’ τήν ’Επιτροπή Βεβαίωσης καί. είσπράττεται άπ’ τήν τοπική 
ΕΤΑ.

Στις περιπτώσεις αυτές ό πωλητής έχει τό δικαίωμα τής ένστασης 
πού προβλέπει τύ άρθρο 7 τής Πράξης αυτής. Ή ένσταση γίνεται μέσα 
σέ πέντε μέρες άπ’ τή μέρα τής καταβολής τού προστίμου καί τής εισφο
ράς ή μόνο τού πρόσιιμου.

3. Γιά τήν καταβολή τού πρόστιμου εφαρμόζονται ανάλογα οι δια
τάξεις τής παραγράφου 3 τού άρθρου 2 τής Πράξης άύτής.

•1. Μέ έγκληση τής ’Επιτροπής Βεβαίωσης ή τής. ΕΤΑ, παραπέμπον- 
ται στό Στρατοδικείο οϊ μεταφορείς καί πωλητές προϊόντων κλπ. πού 
έκαναν ανακριβή δήλωση ή παρέλειψαν τήν υποβολή τής δήλωσης καί 
τιμωρούνται μ'έ φυλάκιση ίσαμε πέντε χρόνια, ειρκτή ή δεσμό, ανάλογα 
μέ τή σοβαρότητα τής παράβασης καί σέ έπιβαρυντικές περιπτώσεις μέ 
τήν ποινή τού θανάτου.

δ. Κάθε αγωγιάτης, οδηγός αυτοκινήτου ή πλωτού μέσου κλπ. καί 
γενικά κάθε ιδιοκτήτης μεταφορικού μέσου καί οί συνεργάτες του πού 
δέχονται νά κάνουν μεταφορά προϊόντων κλπ. πού δεν καταβλήθηκε - ή 
σωστή εισφορά, παραπέμπονται μέ καταγγελία τής ’Επιτροπής Βεβαίω
σης ή τής .ΕΤΑ στό Στρατοδικείο. κα( τιμωρούνται μέ φυλάκιση ίσαμε 
πέντε χρόνια, ειρκτή ή δεσμά, ανάλογα μέ τή σοβαρότητα τής παρά
βασης καί σέ έπιβαρυντικές περιπτο'ισεις μέ τήν ποινή τού θανάτου. Στις 
ίδιες ποινές πάνε καί όσοι συμπράττουν γιά τήν απόκρυψη καί τή 
λαθραία μεταφορά κλπ. Ταυτόχρονα γίνεται άπ’ τήν ΕΤΑ κατάσχεση σέ 
όφελος τού δημοσίου, τών μεταφορικών μέσων καί τών μέσων συσκευα- 
σίας τού προϊόντος κλπ. Τύ Στρατοδικείο (ίπικυρώνει τήν κατάσχεση ή 
διατάσσει τήν απόδοση τών κατασχεθέντων.

“Α ρ θ ρ ο  9

1. Γιά τή συγκρότηση, τήν αντικατάσταση τού Προέδρου καί μελών,
τά δικαιώματα, τις υποχρεώσεις καί τήν ευθύνη τού Προέδρου καί τών 
μελών τής Επιτροπής Βεβαίωσης καί τού προϊσταμένου καί τών μελών 
τής ΕΤΑ, εφαρμόζονται ανάλογα οί διατάξεις τής Πράξης άριθ. 22.

2. Στο τέλος κάθε δεκαπενθημέρου ή ΕΤΑ ύποχρεούται νά υποβάλει 
στον Οικονομικό ’Επόπτη τής ’Επαρχίας της πού εδρεύει όπου καί τό 
’Επαρχιακό Συμβούλιο τής ΕΤΑ, κατάσταση τών εισπράξεων καί επι
στροφών γιά κάτ̂ ε είδος χωριστά·, πού έγιναν μέσα στό δεκαπενθήμερο. 
Μαζύ μέ τήν κατάσταση τούτη υποβάλλεται καί κατάσταση τής διαχεί
ρισης όπου εμφανίζεται γιά κάθε είδος χωριστά, τό συνολικό ποσό τών 
εισπράξεων καί τό ποσό πού. διατέθηκε σύμφωνα μέ τις οδηγίες τού 
Γραμματέα Οικονομικών ή τού εξουσιοδοτημένου άπ’ αυτόν δημόσιου 
υπάλληλου.

3. Ποσό ίσο πρός τά τά 15ο)ο τή; εισφοράς καί τού πρόστιμου μένει 
στή διάθεση τής Γραμματεία ’Εσωτερικών γιά τό σχηματισμό κοινού 
κεφαλαίου Δήμου καί Κοινοτήτων, πού τύ διαθέτει μέ απόφασή του ό 
Γραμματέας τών ’Εσωτερικών γιά τήν ενίσχυση τών Κοινοτήτων.

4. Ό  Γραμματέας Οικονομικών ίγκρίνει καί έντέλλεται τήν πληρωμή 
κάθε δαπάνης απαραίτητης γιά τήν εφαρμογή τής Πράξης αυτής καθο
ρίζοντας καί τόν τρόπο τής καταβολής της.

Ά  ρ θ  ρ ο 10

Ή ΙΙράξυ αυτή ισχύει είκοσι μέρες μετά τή δημοσίευσή της στό
Δελτίο Πράξεων καί ’Αποφάσεων.

Απ’ τήν ίδ ια  χρονολογία καταργειται ή 1(507)9-3-44 γενική διαταγή 
τού Γενικού Στρατηγείου τού ΕΛΛΣ σ’ 6,τι αφορά τήν Εθνική εισφορά 
πάνο) στήν εμπορία.

Στην "Εδρα της Π .Ε .Ε .Α .,  18 'Απρίλη 1944 
Ό  ’Αντιπρόεδρος τής II. Ε. Ε. Α.
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΜΙ1ΑΚΙΡΤΖΙΙΣ

Τ ά Μ έ λ η
ΙΙΛΙΛΣ ΓΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΓΙΩΡΓΗΣ ΣΙΑΝΤΟΣ, ΕδΪΜ. ΜΑΝΤΑΚΑΣ. 

II. ΚΟΚΚΑΛΙΙΣ, Κ. ΓΑΒΡΙ1ΙΛΙΛΗΣ, ΣΤ. ΧΑΤΖΙΙΜΠΕΗΣ
Θεωρήθηκε καί σφραγίστηκε

■Στην 'Έδρα τής Επιτροπής, 18 'Απρίλη 1944

Ό  Γραμματέας τής Δικαιοσύνης 
ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΊΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Πρός τήν Πολιτική ’{Επιτροπή
’Ίσαμε σήμερα γιά τις επιτάξεις και τις άλλες προμήθειες κλπ. που κανανε 

οί στρατιωτικές μονάδες γιά τις ανάγκες τους, δίνανε στους προμηθευτές χει
ρόγραφες αποδείξεις, που θά πληρωνόταν νοτερά απ' τήν απελευθέρωση τής 
χώρας.

*0 τρόπος αυτός τής εκδοςης προχείρων αποδείξεων έπιβάλ.λεται νά συστη
ματοποιηθεί γιά τήν καλ.ύτερή έξαοφάλιοη τών προμηθευτών και του Δημο- 
οί ον.

Στο σκ?πό τούτο αποβλέπει το οχέδιο Πράξης που υποβάλουμε.
Σ' αντί) ορίζεται πώς ,ή πληρωμή τών παραπάνο) δαπανών γίνεται μέ 

εθνικά ομόλογα τον απελευθερωτικόν αγώνα, που θ' αντιπροσωπεύουν τήν



26 Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  ΚΑΙ Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν

αξία τής προμήθειας κλπ. σε αντίστοιχη ποσότητα σταριού, Κρίθηκε σκόπιμο 
νά βγουν τα ομόλογα σε στάρι, γιατί αυτό, σαν είδος πρώτης ανάγκης, παρου
σιάζει σχετικά/ σταθερότητα.

—το άρθρο 2 ορίζεται το ανώτατο ποσό ομολόγων, που μπορεί νά έκδώσει 
ό Γραμματέας των Οικονομικών κα'ι οι κατηγορίες τών ομολόγων που θα 
έκδοθοϋν.

Ιά ομόλογα εκδίδονται στον κομιστώ) για νά μπορούν νά κυκλοφορήσουν 
και στις κατεχόμενε< περιοχές κα'ι γιά νά διευκολυνθεί η μεταβίβασή τους. 
Εςαίρι ση καθιερώνεται στην περίπτωση που 6 ίδιος ό προμηθευτής .θέλει νά 

πάρει ομόλογα στο όνομά τον. Ία ομόλογα δεν δίνουν τόκε, γιατί ή πίστωση 
που δίνουν οι προμηθευτές είναι καί πρέπει νά θεωρείται σαν συμβολή στον 
απελευθερωτικό αγώνα.

Με τά αρθρα 4 καί ~) κανονίζεται ο τρόπος τής χορήγησης, διαχείρισης 
και όιπό δ όσης λογαριασμού τών ομολόγων.} Μέ ειδική διάταξη ορίζεται πέος 
ιιε τά ο μολογ α μπορούν νά πληρωθούν στο δημόσιο πρόστιμα και.ποινές, που 
επιβάλλονται ή μετατρέπονται σε 'χρήμα.

Τέλος τό άρθρο 6 καθορίζει τις κυρώσεις που επιβάλλονται στους διαχει
ριστές τών ομολόγων γιά > άθε παράβαση όπως καί σ’ εκείνους που παρα
ποιούν, αλλοιώνουν κλπ. τά ομόλογα.

Στην 'Έδρα τής Επιτροπής, 27 5Απρίλη 1944

*0 Γραμματέας τών Οικονομικών 
Η ΑΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ 

I *
Π Ρ Α Ξ Η 28

<7Ιληρωμή προμηθειών κλπ. τον Στρατόν μν ¿Ιΐνικα ομόλογα τον ίπνλνν- 
ϋνυιυτικοϋ ’Αγώνα»

Έχοντας υπόψη την από 10 Μαρτίου 1944 'Ιδρυτική 
IΙράξη μας

Ά  π ο φ α α ί ζ ο μ ε 

"Α ρ ί) ρ ο 1
'11 πληρωμή το*ν προμηθειών κλπ. για τις ανάγκες του απε

λευθερωτικού αγώνα, που ενεργούν ή Πολιτική Επιτροπή ’Εθνι
κής Άπέλευθερωσιίς κα'ι οί Μεγάλες Μονάδες τού Ε θνικ ο ί 
Στρατοί, μπορεί νά γίνει με εθνικά ομόλογα 'τον Απελευθε
ρωτικοί Άγιόν«, που θ ’. αντιπροσωπεύουν τήν αξία τής προμή
θειας κλπ. σε αντίστοιχη ποσότητα σταριού.

’Ά  ρ θ  ρ ο 2

1. Γιά τήν εκπλήρωση τού παραπάνω σκοποί, εξουσιοδοτεί
ται ό Γραμματέας τών Οικονομικών νά έκδιόσει τέτια ομόλογα, 
αξίας πέντε,·εικοσίπέντε, εκατό και πεντακοσίων οκάδων σταριοί.

2 Τό σύνολο τής αξίας τών ομολόγων που θά έκδοθοΰν, δεν 
μπορεί να είναι μεγαλύτερο από δύο εκατομμύρια οκάδες σταριού.

.Ί. Ό  αριθμός τών ομολόγων καθεμιάς από τις τέσσαρες 
κατηγορίες, ό τύπος τών δμολόγων και κάθε άλλη λεπτομέρεια 
τής έκδοσης και διαχείρισής τους, ορίζονται μέ απόφαση τοί 
Γραμματέα τών Οικονομικών.

Ά  ρ θ  ρ ο '3

1. Τά ομόλογα εκδίδονται στον κομιστή. Ά ν  όμως ό προμη
θευτής κλπ. ζητήσει νά γίνει ονομαστικό τό ομόλογο, υπο- 
χρεοίται ή Αρχή που τό δίνει, νά γράψει πάνω σ’ αυτό τό ονο
ματεπώνυμο τοί προμηθευτή κλπ. Στήν περίπτωση αυτή, τό 
ομόλογο δεν μπορεί νά κυκλοφορήσει σέ άλλα πρόσωπα και ή 
εξόφλησή του γίνεται μόνο στον προμηθευτή.

2. Τά ομόλογα εξοφλούνται τό αργότερο έξη μήνες από τή 
μέρα τής απελευθέρωσης τής. χύτρας. Τά ομόλογα δεν δίνουν τόκο. '

Ά  ρ θ  ρ ο 4

Ό  Γραμματέας τών Οικονομικών έωοδιάζει τις άλλες Γραμ- 
ατεΐες κα'ι τις Μεγάλες Μονάδες τοί Ε θ ν ικ ο ί Στρατοί μέ τό 
ανάλογο ποσό τών δμολόγων.

Ή  αρμόδια υπηρεσία τής Γραμματείας τών Οικονομικών 
κρατεί βιβλίο όπου καταχωρεί τά ομόλογα, που κάθε αρχή 
πήρε, αναλυτικά γιά κάθε κατηγορία.

Ά  ρ θ  ρ ο 5

1. Ή  αρχή που ενεργεί τήν πληρωμή μετατρέπει τήν αξία 
τού είδους τής προμήθειας κλπ. σέ αντίστοιχη ποσότητα σταριού, 
παίρνοντας υπόψη τή σχέση τιμών τών δυο ειδών που είχαν τή

μέρα τής ενέργειας τής προμήθειας κλπ στήν τοπική αγορά. 
Ή  άνταλλαχτική σχέση τών δύο ειδών καθορίζεται από τριμελή 
Επιτροπή που τή σχηματίζει δ αρμόδιος Γραμματέας ή ό Διοι
κητής τής Μεγάλης Μονάδας.

Τό μέρος τής αξίας τών προμηθειών κλπ. που αντιστοιχεί 
σέ ποσό ίσαμε τρεις οκάδες στάρι, πάει σ' όφελος τοί Λημόσιου. 
Τό μέρος που ξεπερνάει τις τρεις οκάδες, σταριοί, πληρώνεται 
μέ όμόλόγο τών πέντε οκάδων σταριοί.

2. Υστερα, ή ίδια αρχή, δίνει στον προμηθευτή κλπ. τον 
ανάλογο γιά τήν αξία τής προμήθειας κλπ. αριθμό ομολόγων, 
αφοί τά σφραγίσει μέ τή σφραγίδα της στο σημείο που χωρί
ζεται τό . στέλεχος απ’ τό ομόλογο καί αφοί τό κόψει απ' τό 
σχετικό στέλεχος μέ τρόπο ακανόνιστο. Σιό στέλεχος πρέπει νά 
γράψειτό όνομα τοί προμηθευτή κλπ. καίτό είδος καί τό ποσό 
τής προμήθειας κλπ.

ο. Ό  προμηθευτής κλπ. πρέπει νά δώσει στήν Αρχή, που 
κάνεί. τήν πληρωμή μιάν απόδειξη, που θ ’ αναφέρει τήν ποσό
τητα καί τήν ποιότητα τοί είδους κλπ. πού προμήθευσε κλπ. 
καί τύν αυξοντα αριθμό τών δμολόγων καθεμιάς κατηγορίας 
πού πήρε.

I. Στο τέλος κάθε δεκαπεντάμερου ή αρχή πού πλήρωσε μέ 
ομόλογα ύποχρεοίται νά στέλνει στή Γραμματεία Οικονομικών 
μιά κατάσταση, πού θά περιέχει τό ονοματεπώνυμο, τό επάγ
γελμα καί τον τόπο τής κατοικίας ή διαμονής τοί προμηθευτή 
κλπ. καί τό ποσό τών δμολόγων πού έδωσε. Ή  κατάσταση 
τούτη συνοδεύεται μέ τις αποδείξεις τών προμηθευτών κλπ. καί 
τά στελέχη ομολόγων πού τυχόν εξαντλήθηκαν.

■Ή αρμόδια υπηρεσία τής Γραμματείας Οικονομικών κάνει 
τις εγγραφές πού πρέπει στο βιβλίο πού άναφέρθηκε στο άρθρο 
4 τής Πράξης τούτης.

δ. Τά ομόλογα γίνονται δεχτά σέ πληρωμή στο Δημόσιο ή 
τήν Τοπική Αυτοδιοίκηση προστίμων καί άλλον ποινών, πού 
επιβάλλονται ή μετατρέπονται σέ χρήμα. Γιά τή μετατροπή 
παίρνεται υπόψη ή τοπική τιμή χονδρικής πώλησης τοί σταριού 
τή μέρα τής πληρωμής.

Ά  ρ θ  ρ ο 6 ,

1. Τά μέλη τής ’Επιτροπής τού άρθρου Γ> ε (ιθύνονται γιά 
τήν καλή μετατροπή σέ αντίστοιχη ποσότητα σταριού τής αξίας 
τών διαφόρων ειδών πού προμηθεύονται κλπ. Οί διαχειριστές 
εύθύνονται γιά τήν καλή διαχείριση τών δμολόγων, γιά τήν 
απόδοση λογαριασμού στή Γραμματεία Οικονομικών και τήν 
επιστροφή σ’ αυτή τών στελεχών πού έξαντλήθηκαν!'ίκαί τών 
δμολόγων πόυ δέν διατέθηκαν.

Σέ περίπτωση οποιοσδήποτε παράβασης, έχτύς. άπ’ τήν 
αστική ευθύνη, οί ένοχοι ποραπέμπονται στο Στρατοδικείο 
μέ καταγγελία τού Γραμματέα τών Οικονομικών καί τιμωρούνται 
μέ ειρκτή καί σ’ έπιβαρυντικές περιπτάισεις μέ δεσμά ή καί μέ 
τήν ποινή του θανάτου.

2. Ή  παραποίηση, · πλαστογράφηση, αλλοίωση καί ή κυκλο
φορία τών δμολόγων μέ γνώση τής πλαστότητάς τους τιμω
ρούνται μέ τήν ποινή τού θανάτου.

05 δράστες τέτιών πράξεων παραπέμπονται στο Στρατοδικείο 
μέ καταγγεγία του Γραμματέα τών Οικονομικών.

Ά  ρ θ  ρ ο 7

Ή  Πράξη αυτή ισχύει απ’ τή δημοσίευσή της στο Δελτίο 
Πράξεων καί ’Αποφάσεων.

Σ την "Εδρα τής ‘Επιτροπής, 27 Α π ρ ίλ η  19-14

Ό  Αντιπρόεδρος τής Π.Ε.Ε.Λ.
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

Τ ά Μέ λ η
ΙΙΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ, ΙΊΩΡΓΙΙΣ ΣΙΛΝΤΟΣ, ΕΜΜ. ΜΛΝΤΛΚΛΣ 

II. ΚΟΚΚΑΛΗΣ, Κ. ΓΑΒΡΙΗ ΛΙΛΗΣ, ΣΤ.~ ΧΛΤΖΗΜΠΕΗΣ
Θεωρήθηκε καί σφραγίστηκε

Σ τήν "Ε&ρα τής ’Επιτροπής, 27' ’Α πρίλη 1944

Ό  Γραμματέας τής Δικαιοσύνης 
ΙΙΛΙΑΣ ΤΣΙΡΙΜΩΚΟΣ



27Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν  ΚΑΙ Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν

Α Π Ο Φ Α Σ Η

«Γιά τήν απονομή ήϋικών αμοιβών ατούς μαχητές 
τον Έ ϋνικον Στρατον-ΕΛΑΣ»

"Εχοντας υπόψη τήν Πράξη 11 γιά τήν «απονομή ηθικών αμοιβών 
στους μαχητές τοΰ ’Εθνικού Στρατού—ΕΛΑΣ»

’Α π ο φ α σ ί ζ ο μ ε  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'

1. Όποιαδήποτε από τις ηθικές αμοιβές πού άναφέρονται στην παρα
πάνω Πράξη, προτείνεται άπύ τή Διοίκηση Λοχου καί άνω.

2. Οί διάφορες ηθικές αμοιβές άπονέμονται ή κάθε μια γιά τις 
παρακάτω υπηρεσίες καί πράξεις.

Α'. " Ε π α ι ν ο  ς. Άπονέμεται σέ κάθε συναγωνιστή μ,έ ήμερησία 
διαταγή Τάγματος καί άνω (άποσπασμένης διλοχίας ή καί ανεξαρτήτου 
Λόχου) γιά ανδρεία στάση σέ συμπλοκή μέ τον εχθρό, γιά υπερβολικούς 
κόπους καί ταλαιπωρίες στήν εκτέλεση τού καθήκοντος. ’Επίσης προ- 
κειμένου γιά στελέχη καί επίδειξη ζήλου, δραστηριότητας, εργατικότητας 
άσυνείθιστης, εξαιρετικής μέριμνας καί ενδιαφέροντος γιά τούς αντάρτες.

Καί γενικά γιά κάθε υπηρεσία πού αποδείχνει εξαιρετική επιμέλεια, 
προσπάθεια, ζήλο καί απόδοση. Ό  έπαινος είναι αμοιβή γενικής φύσης 
καί δέν έχει βαθμολογική διαβάθμιση.

Β'. Δ ι α μ ν η μ ό ν ε υ σ η. Άπονέμεται σέ κάθε συναγωνιστή μέ τήν 
παρακάτω βαθμολογική διαβάθμιση καί γιά πράξεις πάνω στο πεδίο 
τής μάχης: , , , , ,

α) Μέ ήμερησία διαταγή Συντάγματος για ανδρεία σε συμπλοκή με 
εχθρό καί σύγχρονα τόλμη καί έπιδεξιότητα στην εκτέλεση τής αποστο
λής του. Προκειμένου γιά στελέχη καί καλή διοικητική ικανότητα, τακτική 
αντίληψη καί δράση.

β) Μέ ήμερησία_διαταγή Μεραρχίας ή Ταξιαρχίας, γιά ανδρεία, τόλμη 
καί έπιδεξιότητα πού έχουν σάν αποτέλεσμα καλή απόδοση στο ρολο του 
κατά τή μάχη. Προκειμένου γιά στε/.εχη καί πολύ καλή διοικητική ικα
νότητα, ακριβή τακτική αντίληψη καί δράση μέ καλ,ή απόδοση.

γ) Μέ ήμερησία διαταγή ομάδας Μεραρχιών (ή Σώματος Στρατού) 
γιά εξαιρετική ανδρεία, τόλμη καί έπιδεξιότητα μέ καλή απόδοση. Προ
κειμένου γιά στελέχη καί άρίστη διοικητική ικανότητα, γρήγορη καί 
ακριβή τακτική αντίληψη μέ ανάλογη πρωτοβουλία καί πολύ καλή από
δοση.

δ) Μέ ήμερησία διαταγή Γεν.Στρατηγείου γιά επανειλημμένη άρίστη δια
γωγή, εξαίρετη ανδρεία, τόλμη καί έπιδεξιότητα στύ πεδίο τής μάχης. Προ
κειμένου γιά στελέχη καί εξαιρετική διοικητική ικανότητα, οξεία τακτική 
αντίληψη μέ αξιέπαινη πρωτοβουλία πού έχουν ώς αποτέλεσμα άρίστη 
καί φανερή άποδοση στή μάχη (σύληψη αιχμαλώτων, λάφυρων κλπ).

Γ'. ’Α ρ ι σ τ ε ί ο  ’Α π ε λ ε υ θ ε ρ ω τ ι κ ο ύ  ά γ ώ ν α. Τούτο άπο- 
νέμεται άπό τύν Γραμματέα Στρατιωτικών σέ κάθε συναγωνιστή γιά πράξη 
υπέροχης άνδρείας στό πεδίο τής μάχης καί σέ σκληρό άγώνα μέ ίσες 
ή υπέρτερες έχθρικές δυνάμεις, εξαιρετική τόλμη καί αυτοθυσία. Προ
κειμένου γιά στελέχη καί οξεία τακτική άντίληψη καί εξαιρετική πρωτο
βουλία καί ικανότητα γιά τήν έγκαιρη έκμετάλλευση ευνοϊκής τακτικής 
κατάστασης πού συντέλεσε σημαντικά στή καλή έκβαση τής μάχης καί μέ 
φανερή στους εκεί συμμαχητές απόδοση (σύλληψη αίχμαλοιτων, λαφύρων, 
σοβαρή διακοπή συγκοινωνιών τοΰ έχθροΰ κλπ).

Δ'. Π ρ ο α γ ω γ ή  γ ι ά  ά ν δ ρ α γ α θ ί α .  Αύτή γίνεται άπό την 
Ι1.Ε.Ε.Α. σέ κάθε συναγωνιστή καί γιά πράξη στό πεδίο τής' μάχης 
άσυνείθιστη πού νά ξεπερνά κατά .πολύ τά όρια του «καλώς εννοούμενου» 
καθήκοντος, πράξη εξαιρετικά τολμηρή καί παρακινδυνευμένη, πού απαι
τεί έξοχο ψυχικό θάρρος, υπέροχη ανδρεία, ικανότητα, κρίση, άντίληψη 
καί ψυχραιμία στήν κρίσιμη στιγμή τής μάχης, πού αναγνωρίζονται άπό 
τούς εκεί συμμαχητές. Προκειμένου γιά στελέχη καί έξοχη διοικητική 
ικανότητα παράτολμη άπόφαση, εξαιρετική πρωτοβουλία, άγνοια κινδύ
νου, ικανότητα παρόρμησης άνδρών κατά τήν κρίσιμη στιγμή γιά έκμε
τάλλευση επιτυχίας, μέ φανερή στό πεδίο τής μάχης, απόδοση (άποκοπή 
ή περικύκλωση εχθρικών τμημάτων, έγκαιρη καί πλήρη επιτυχία κατα
στροφών σοβαρής μορφής, σύλληψη αιχμαλώτων κλπ.).

3. Κάθε πρόταση ηθικής αμοιβής ύποβάλεται ξεχωριστά γιά κάθε 
συναγωνιστή καί μέ πλήρη περιγραφή τής προτεινόμενης γιά άμοιβή 
πράξης όπως καί τού τόπου καί χρόνου πού έγινε.

4. Στις προτάσεις γιά ηθικές αμοιβές, περιλαμβάνονται καί οί νεκροί 
τοΰ πεδίου τής μάχης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Βλ

Γιά νά έξασφαλισθή ή άμερολήψία καί τό ομοιόμορφο στήν απονομή 
ηθικών αμοιβών ορίζουμε τήν παρακάτω διαδικασία πού έχει σά σκοπό 
νά ακουστεί πρώτα ή γνώμη τού στρατοΰ άπό τά κάτω.

1) Ύστερα άπό κάθε μάχη ή συμπλοκή μέ τόν εχθρό οί λόχοι τών 
Ταγμάτων καί γενικά κάθε τμήμα πού έλαβε μέρος σ’αύτή συνέρχονται 
στό ταχύτερο διάστημα μέ τή φροντίδα τής διοίκησης των, χωριστά τό 
καθένα, σέ συνέλευση πού εξετάζει αντικειμενικά καί αμερόληπτα τά 
τρία ζητήματα, πρώτον άν συντρέχει περίπτωση απονομής ηθικών αμοι
βών, δεύτερον ποιου είδους καί τρίτον σέ ποιους συναγωνιστές. "Αν η 
συνέλευση άπαντήση καταφατικά καί ομόφωνα, τότε συντάσσει πρακτικό 
τής απόφασης καί μέσον τοΰ προϊσταμένου τής συνέλευσης τό υποβάλλει 
στή διοίκηση της γιά τήν παραπέρα ενέργεια. "Αν όμως υπάρχουν αντιρ
ρήσεις παίρνεται άπόφαση μέ πλειοψηφία σέ ψηφοφορία πού̂  όλοι έχουν 
άπό μιά ψήφο ό καθένας καί έτσι είτε υιοθετείται είτε απορίπτεται 
ή πρόταση.

2. Μόλις τό Τάγμα λάβει τις προτάσεις ηθικών άμοιβών ιών λόχων 
του, τις κοινοποιεί άμέσως ώστε νά λάβουν γνώση όλοι οί συναγωνιστές 
τοΰ Τάγματος καί καλεί όλους τούς Λόχους του νά στείλουν σέ ώρισμένο 
τόπο καί χρόνο άπό 3 αντιπροσώπους των πού θά υποδείξουν οί άντί- 
στοιχες συνελεύσεις. Οί άντιπρόσωποι θά συνέλθουν σέ ειδική συνέλευση 
μέ τή διοίκηση τοΰ Τάγματος γιά τήν όλη εξέταση τοΰ ζητήματος καί 
τόν άκριβοδίκαιο συντονισμό τής άπονομής μέσα στό πλαίσιο τοΰ Τάγ
ματος. .'

"Αν ή ειδική αυτή συνέλευση δέν έχει άντίρηση, τό Τάγμα, αν πρό
κειται γιά έπαινο, τόν άπονέμει, άλλοιώς, αν πρόκειται γιά ανώτερη 
άμοιβή, υποβάλλει τήν πρόταση στό Σύνταγμα-μέ όλα τά σχετικά, τή 
γνώμη του καί τή γνώμη τής ειδικής Συνέλευσης.

"Αν όμως έχει άντίρηση τότε παίρνεται άπόφαση μέ πλειοψηφία σέ 
ψηφοφορία πού καί ή διμελής διοίκησις τού Τάγματος έχει καί αυτή 
δύο ψήφους καί έτσι άπόρίπτεται ή υιοθετείται ή πρόταση οπότε καί 
υποβάλλεται παραπέρα.

3) Μόλις τό Σύνταγμα λάβει άπό τά τάγματα τις παραπάνω προτά
σεις ηθικών άμοιβών καί είναι σύμφωνο μέ τις άπόψεις του, τότε άν 
πρόκειται γιά έπαινο ή διαμνημόνευση τής αρμοδιότητας του τις άπο- 
νέμει, άν όμως πρόκειται γιά μεγαλήτερες αμοιβές τις υποβάλλει στή 
Μεραρχία ή Ταξιαρχία μέ τή γνώμη του μαζύ μέ όλα τά σχετικά. "Αν 
όμως δέν είναι σύμφωνο καί ιδίως όταν διαβλέπει άνιση καί δυσανά
λογη άπονομή άμοιβών μέσα στό π/.αίσιο τοΰ Συν)τος, τότε συγκαλεί 
ειδική συνέλευση Ταγμάτων πού συνέρχεται καί λειτουργεί όπως παρα
πάνω καθωρίσαμε καί πού έχει δικαίωμα τροποποίησης μόνον προτά
σεων σέ κατώτερη βαθμολογική κλίμακα άπό εκείνη πού προτείνουν τά 
τάγματα. Τήν άπόφαση τής συνέλευσης αντιπροσώπων Συν)τος μέ όλα 
τά σχετικά, τό Σύνταγμα υποβάλλει στή Μεραρχία γιά τά παραπέρα.

4) Ή  διαδικασία αυτή τών συνελεύσεων σταματά ώς τό Σύνταγμα 
διότι άπό Ταξιαρχία καί επάνω είναι δύσκολο νά έφαρμοσθή, λόγω τών 
μεγάλων άποστάσεων καί τοΰ χρόνου πού χρειάζεται καί γι’ αυτό οί 
διοικήσεις άποφασίζουν ή γνωμοδοτοΰν βάσει τών υποβαλλόμενων στοι
χείων. "Εχουν όμως τό δικαίωμα τής μετατροπής σέ μικρότερη βαθμο
λογικέ] κλίμακα τών ύποβαλλομένων προτάσεων όταν τούτο επιβάλλει τό 
πνεύμα συντονισμού τών άμοιβών μέσσ στό πλαίσιο τής Διοίκησης των.

5) Τέλος, όσον άφορά τά τμήματα ή ομάδες πού άνήκουν άμεσα στις' 
διάφορες διοικήσεις άπό Τάγμα καί άνω (ομάδες καί λόχοι Διοικήσεως, 
λόχοι διαβιβάσεων, τμήματα πυρ)κοΰ, όλμων κλπ.) αυτά όσες φορές 
πάρουν μέρος στέ] μάχη, ενεργούν όπως καί οί λόχοι τών Ταγμάτων καί 
υποβάλλουν στις άντίστοιχες διοικήσεις τις προτάσεις των πού είτε απορ
ρίπτονται είτε υιοθετούνται είτε τροποποιούνται, σύμφωνα μέ τά παρα
πάνω δικαιώματα πού έχει κάθε διοίκηση.

Στήν περίπτωση μόνον άπονομής διαμνημόνευσης, επειδή πιθανόν 
ή πράξη τών προτεινομένων νά μήν άντιστοιχεί στέ] βαθμολογική κλί
μακα τής διοίκησης των, τότε άπονέμεται άπό αύτή άλλά μέ τή διάκριση 
στήν ήμερησία διαταγή ότι άντιστοιχεί στή διαμνημόνευση τής άντι- 
στοίχου γιά τήν πράξη Μονάδας ήτοι π. χ. άπονέμεται διαμνημόνευση 
Συν)τος. 1

0) Γιά τήν άπονομή τοΰ άριστείου ’Απελευθερωτικού ’Αγώνα, απο
φασίζει ό Γραμματέας Στρατιωτικών μέ βάση τά ίεραρχικά στοιχεία 
πού θά συγκεντρώσει καί τή γνώμη τού Γενικού Στρατηγείου πού 
τελικά τά υποβάλλει.

7) Γιά τήν προαγωγή γιά άνδραγαθία αποφασίζει, ή Π.Ε.Ε.Α. 
μέ βάση τά ίεραρχικά στοιχεία πού θά συγκεντρώση καί τέ| γνώμη 
τοΰ Γραμματέα πού , τελικά τά υποβάλλει.

8) Ή  υποβολή τών παραπάνω στοιχείων πρέπει νά γίνεται στό 
συνταμώτερο δυνατό χρονικό διάστημα καί τούτο γιά νά άπονέμονται μέ 
κάποια έπικαιρότητα οί ηθικές αμοιβές.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ .

Γιά τις πράξεις ιήθικών άμοιβών πού έγιναν στό παρελθόν καί 
πρόκειται τώρα νά άναγνώρισθοΰν καί νά άμειφθοΰν όσο τό δυνατόν 
αμερόληπτα καί δίκαια θά τηρηΟή ή παρακάτω διαδικασία.

1) Νά έφαρμοσθή καί γι’ αυτές ή διαδικασία τού δευτέρου κεφα
λαίου έφ’ όσον είναι δυνατό.

2) "Οπου δέν είναι αΰτό εύκολο, λόγω μεταθέσεων ”τών συναγωνιστών 
πού πρέπει ν’ άμειφθοΰν σέ άλλη μονάδα ή άλλη περιοχή, όιάλυσις 
τής μονάδας των ή άπόλυσις λόγφ τραυμάτων ή ασθενειών κλπ. τότε 
τά ενδιαφερόμενο Συντάγματα καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια 
γιά τήν ανεύρεσή τους ή καί άλλων συναγωνιστών πού παρευρέθηκαν 
στήν ίδια μάχη μέ αυτούς, οπότε, ενεργούν ένορκο άνάκριση γιά τήν 
εξακρίβωση όλων τών σχετικών στοιχείων.

3) Μόλις συγκεντρώσουν τά Συντάγματα τά παραπάνω στοιχεία, τότε 
συντάσσουν μόνα τους κανονικές προτάσεις άμοιβών καί καθορίζουν 
καί τό είδος τών κατά τήν κρίση τους άμοιβών γιά έ'να έκαστο συναγω
νιστή χωριστά καί ύστερα τά υποβάλλουν όλα στήν Ταξιαρχία ή 
Μεραρχία.

4) Ή  Ταξιαρχία ή Μεραρχία έπεξεργαζόμενες τά στοιχεία αυτά τά 
υποβάλλουν ίεραρχικά μέ τή γνώμη τούς.

5) Τέλος τό Γενικό Στρατηγείο άποφασίζέι τελικά πάνω σ’ αύτά. 
Τούς επαίνους καί διαμνημονεύσεις επιστρέφει στις αρμόδιες διοικήσεις 
γιά τήν άπονομή. Τις προτάσεις γιά ’Αριστείο ή γιά άνδραγαθία προα
γωγή, υποβάλλει στόν Γραμματέα τών Στρατιωτικών μέ τή γνώμη του 
γιά τά παραπέρα.

Στην °Εδρα τής ’Επιτροπής, 27 ’Απρίλη 1944 
Ό  Γραμματέας τών Στρατιωτικών 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 'ΜΑΝΤΑΚΑΣ



28 Δ Ε Λ Τ Ι Ο  Π Ρ Α Ξ Ε Ω Ν

Α Π Ο Φ Α Σ Η

< Προσόντα και ονομασία εφέδρων αξιωματικών τοϋ'Ε&νικον Στρατόν *ΕΛΑΣ·
Έχοντας ίιπόψη τήν άπό 13 Απρίλη 1944 Πράξη 19 τής Π.Ε.Ε.Α., 

γιά προσόντα καί ονομασία εφέδρων ’Αξιωματικών γιά τις ανάγκες τον 
Εθνικού Στρατού Ε.Λ.Λ.Σ.

Α π ο φ α σ ί ζ ο μ ε

1) Έφεδροι αξιωματικοί στά διάφορα δπλα καί τις ύτηρεσίες μπο
ρούν νιί ονομαστούν στον Εθνικό Στρατό—ΕΛΑ—. κατά τή διάρκεια ιού 
Έθνικοαπελευ((-ερωτικού άγιόνα, εκείνοι πού έχουν τιί παρακάτω προ
σόντα, όπως αναγράφονται κατά κατηγορίες καί ειδικότητες καί σύμφωνα 
μέ τις οργανικές θέσεις πού προβλέπει ή σύνθεση του Ε.Λ.Λ.Σ.

Λ') Π ε ζ ι κ ό :  α) ’Ονομάζονται Έφεδροι άνθυπολοχαγοί :
1) Εκείνοι πού αποφοιτούν ευδόκιμα άπύ τή —χολή Εφέδρων αξιω

ματικών τού Ε.Λ.Λ.Σ.
2) Οί απόφοιτοι τής έκτακτης Σχολής έφεδρων ’Αξιωματικών Πε

ζικού πού ιδρύθ ηκε στην Αθήνα καί λειτούργησε άπύ 20 Φλεβάρη 1941 
μέχρις 23 ’Απρίλη 1941 καί δέν πρόφθασαν νιί ονομαστούν γιατί έγινε 
ή κατάρευση καί που υπηρετούν ευδόκιμα στον ενεργό ή εφεδρικό ΕΛΛΣ 
έπί 6 μήνες τουλάχιστο.

3) ’Ονομάζονται έφεδροι Άνθυπασπιστές οί υπαξιωματικοί, πού συνε
χώς έπί (ίμηνο τουλάχιστον διοίκησαν ή υπηρέτησαν ευδόκιμα σέ μάχιμο 
τμήμα τού ΕΛΛΣ κσί είναι συνειδητά άφοσιωμένοι στον αγώνα.

β) Κατατάσσονται μόνιμοι άνΟ-υπολοχαγοί τού Εθνικού Στρατού— 
τού ΕΛΛΣ. οί μαθητές τού Σχολείου Εύελπίδων, πρώτης καί δεύτερης 
τάξης, πού υπηρετούνε ευδόκιμα καί συνειδητά στον ΕΛΛΣ.

Β') Μ η χ α ν ι κ ύ : ’Ονομάζονται Έφεδροι αξιωματικοί οί υπάλ
ληλοι των Τ. Τ. Τ. πού χρησιμοποιούνται ή θά χρησιμοποιηθούνε στις 
διαβιβάσεις καί στήν Ταχυδρομική υπηρεσία τού ΕΛΛΣ, καί παίρνουν 
τού, παρακάτω βαϋ-μούς :

α) 1. Ταγματάρχης—οποίος έχει τύ βαθμό τού Διευθυντή καί άνω.
2. Λοχαγός—οποίος έχει τό βαθμό Τμηματάρχη α' ή β'.
3. Ύπολοχαγός—όποιος ε:χει τό βαθμό τού εισηγητή.
4. Άνθυπολοχαγός—όποιος έχει τό βαθμό τού γραμματέα α' ή β'.
Γ>. Άνθιιπασπιστής—όποιος έχει τό βαθμό τού άκολοιίθου.

"Οσοι άνήκουν στό υπόλοιπο βοηθητικό προσωπικό των Τ.’Γ.Τ. ονο
μάζονται άπό τίυ μεγάλες μονάδες υπαξιωματικοί.

β) ’Ονομάζονται έφεδροι άνθυπολοχαγοί, οί διπλωματούχοι ραδιοτη
λεγραφικές ξηράς καί τού Εμπορικού Ναυτικού καί οί μηχανικοί τού 
’Εμπορικού Ναυτικού.

γ) ’Ονομάζονται έφεδροι άνθυπολοχαγοί, οί διπλωματούχοι πολιτικοί 
μηχανικοί, άρχιτέχτονες, μηχανολόγοι, ήλεκτρολόγοι, καί τοπογράφοι 
μηχανικοί των άνωτάτων σχολών τού Μετσοβείου Πολυτεχνείου, ή ξένων 
σχολών πού είναι ισότιμες μέ τό Πολυτεχνείο.

Γ') ' Υ γ ε ι ο ν ο μ ι κ ό :  1) ’Ονομάζονται άνθυπίατροι οί διπλωμα
τούχοι γιατροί, σέ όλους τούς κλάδους τής ιατρικής επιστήμης τοΰ Πανε
πιστημίου ή ξένων Πανεπιστημίων πού είναι ισότιμα μέ τό -Ελληνικό.

2) ’Ονομάζονται άνθυπασπιστές (Δόκιμοι) οί τελειόφοιτοι στην ’Ιατρική 
τοΰ δικού μας Πανεπιστημίου ή ξένου ισότιμου Πανεπιστημίου.

Δ’) Σ τ ρ α τ ι ω τ ι κ ή  Δ ι κ α ι ο σ ύ ν η :  ’Ονομάζονται έφεδροι 
άξιωματικοί Στρατιωτικής δικαιοσύνης, εκείνοι πού έχουν τά παρακάτω 
προσόντα καί μέ τούς παρακάτω βαθμούς.

1) Άντισυνταγματάρχης—Πρόεδρος, Εισαγγελέας Έφετών καί άνω 
καθώς καί Έφέτης καί Άντισαγγελέας Έφετών.

2) Ταγματάρχης-Πρόεδρος Πρωτοδικών καί Εισαγγελέας Πρωτοδικών. 
’Επίσης Πρωτόδικης καί ’Αντεισαγγελέας Πρωτοδικών, πού έχουν όμως 
πέντε χρόνια καί άνω ευδόκιμη δικαστική.υπηρεσία καί υπηρετούν επίσης 
ευδόκιμα πέντε μήνες τουλάχιστο στον ’Εθνικό Στρατό τοΰ ΕΛΛΣ, ή 
στον εφεδρικό ΕΛΛΣ, Δικηγόρος τού Άρείου Πάγου πού έχει δέκα 
πεντε χρόνια τουλάχιστο πραγματική ευδόκιμη δικηγορική υπηρεσία, δικη

ΚΑΙ Α Π Ο Φ Α Σ Ε Ω Ν

γόρος πού έχει δέκα χρόνια πραγματική δικηγορική υπηρεσία στό Πρω- ί; 
τοδικεΐο καί πέντε μήνες τουλάχιστο ευδόκιμη υπηρεσία στύν ’Εθνικό I  
Στρατό τού ΕΛΛΣ ή στόν ’Εφεδρικό ΕΛΛΣ.

3) Λοχαγός—Πρωτόδικης—’Αντεισαγγελέας Πρωτοδικών—"Εμμισθος Κ 
Πάρεδρος δικηγόρος στό Πρωτοδικείο, πού έχει πέντε-χρόνια ευδόκιμη Ε 
πραγματική υπηρεσία καί άνω, δικηγόρος πού έχει τρία χρόνια πραγμα- Κ 
τική ευδόκιμη υπηρεσία στό Πρωτοδικείο καί πέντε μήνες τουλάχιστο εύϊό Ε 
κιμη υπηρεσία στόν ’Εθνικό Στρατό ΕΛΑΣ ή στόν Εφεδρικό ΕΛΑΣ.

4) 'Υπολοχαγός—ό Πταισματοδίκης, Εϊρηνοδίκης, δικηγόρος, 1’ραμ- Ε 
ματέας Άρείου Πάγου καί τής Είσαγγελείας του, καθώς ό Γραμματέας I  
Έφετών καί τής Είσαγγε τείας τού Έφετείου.

5) Άνθυπολοχαγός—Γραμματείς Πρωτοδικών καί είσαγγε απών Πρω- I  
τοδικών, οί υπογραμματεϊς Άρείου Πάγου τών Έφετών, Πρωτοδικών Ε 
καί τών Είσαγγελειών αυτών, οί υπογραμματεϊς Ειρηνοδικείων καί δι- Ε 
πΛωματοΰχοι Νομικής.

Κ.) Κ τ η ν ι α τ ρ ι κ ό :  ’Ονομάζονται έφεδροι άνθυποκτηνίατροι οί I 
διπλωματούχοι ξένων ίνσγνωρισμένων Σχολών.

ΣΤ') Α ρ χ ι τ ε χ ν ί τ ε ς  τ ή ς  α ρ μ ο δ ι ό τ η τ α ς  Π υ  ρ ο- I  
β ο λ ι κ ο ύ :  ’Ονομάζονται Έφεδροι άνθυπολοχαγοί ή άνθυπασπιστές I 
οί τεχνίτες υπαξιωματικοί μόνιμοι τού παλαιού στρατού, πού προέρχον- I 
ται άπό ιό στρατιωτικό Σχολείο τεχνιτών καί έχουν έξάμηνη τουλάχιστο (Γ 
ευδόκιμη υπηρεσία στόν Εθνικό Στρατό τού ΕΛΑΣ ή τόν εφεδρικό I 
ΕΛΑΣ (ήτοι μηχανουργοί πυροβόλων καί όπλων πολεμικών, μηχανικοί ί  
αυτοκινήτων, όπλοδιορθωτές, σιδηρουργοί, ήλεκτρομηχανικοί).

Ζ') Φ α ρ μ α κ ε υ τ ι κ ό :  1) ’Ονομάζονται έφεδροι άνθυποφαρμα- |  
ποιοι οί διπλωματούχοι τής Φαρμακευτικής Σχολής τού Πανεπιστημίου [ 
ή ξένου ισότιμου Πανεπιστημίου καί 2) "Εφεδροι άνθυπασπιστές (δόκι- I 
μοι) οί τελειόφοιτοι τής ιδίας Φαρμακευτικής Σχολής ή ξένων ισότιμων Ε 
Πανεπιστημίων.

ΪΓ) Σ τ ρ α τ ι ω τ ι κ ο ί  Ί ε ρ ε ι ς :  1) ’Ονομάζονται έφεδροι Ε 
άνθυπολοχαγοί οί Αρχιμανδρίτες, 2) Άνθυπασπιστές, οί ιερείς καί I 
αρχιδιάκονοι.

Θ') Δ ι α χ ε ί ρ ι σ η ς :  1) ’Ονομάζονται έφεδροι άνθυπολοχαγοί οί Ε 
διπλωματούχοι τής Ανώτατης Σχολής Πολιτικών Επιστημών. 2) Άνω- I 
τάτης Εμπορικής Σχολής καί 3) Παντείου Σχολής.

II') Ό λοι εκείνοι πού έχουν τά παραπάνω προσόντα ονομάζονται άπό 
ιόν Γραμματέα Στρατιωτικών, άφού γιά τόν καθένα γίνει προηγούμενα ί 
πρόταση άπ’ τή μονάδα του ίεραρχικά, πού θά άν «γράφει τό ήθος, ιόν 
χαρακτήρα, τήν άφοσίωσή του στόν Έθνικοαπελευθερωτικό άγώνα καί 
τήν μέχρι σήμερα συμπεριφορά του άπό κάθε υπηρεσιακή πλευρά στόν 
ενεργός ή εφεδρικό ΕΛΑΣ. Δέν χρειάζεται σχετική πρόταση γιά ιούς 
απόφοιτους τής Σχολής εφέδρων άξιωματικών ιού ΕΛΑΣ, γιατί αυτοί 
ονομάζονται μέ βάση τόν πίνακα τής επιτυχίας πού καταρτίζει η Σχολή 
κατά τις έξιτήριες εξετάσεις. Τό ίδιο γίνεται γιά τήν κατάταξη σαν μο
νίμων άνθυπολοχαγών ιών μαθητών τού Σχολείου Εύελπίδων.

III ) Μσζί μέ τήν πρόταση τής αρμόδιας στρατιωτικής μονάδας υπο
βάλλονται φύλλα μητρώου καί όλα τά άπαιτούμενα δικαιολογητικά, πού 
πιστοποιούν όλα τά παραπάνω προσόντα. Όταν υπάρχει άδυναμία, λόγω 
τών ειδικών σήμερα συνθηκών, τότε γίν :ται υπεύθυνη δήλωση γι’ αυτά 
άπό τόν κάθε ενδιαφερόμενο. Στή δήλωση άναγράφεται ρητά ότι κάθε 
ανακρίβεια θά έχει σά συνέπεια άμεση αποπομπή άπ’ τόν ΕΛΑΣ καί 
σύγχρονα ποινική δίωξη άπ’ τό Στρατοδικείο γιά τήν ψευδή δήλωση.
Οί ενδιαφερόμενοι άναλαβαίνουν τήν υποχρέωση, όταν τό επιτρέψουν οί 
συνθήκες στό ταχύτερο χρονικό διάστημα, νά υποβάλλουν όλα τά δικαιο- 
λογητικά πού άναφέρανε στην υπεύθυνη δήλωσή τους καί πού ζητάει 
ή άπόφαση αυτή.

Στην "Εδρα της ’ Επιτροπής, 28 Ά.τρίλη 1944 

Ό  Γραμματέας Στρατιωτικών 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΝΤΑΚΑΣ


